
QUARTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 20146 CADERNO 3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678847

PORTARIA: 0733/2014
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MONTE DOURADO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571753291/MARCIO NEWBER NUNES DE LIMA (ENGENHEIRO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 12/05/2014 a 14/05/2014
51672991/NAZARE AJURICABA MUNIZ VIANA (ENGENHEIRO 
QUIMICO ) / 2.5 diárias (Completa) / de 12/05/2014 a 
14/05/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678857

PORTARIA: 0734/2014
Objetivo: PARICIPAR DE REUNIÃO TÉCNICA NA ANA E NO MCT.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572341421/ANTONIO JOSE DA SILVA SOUSA (METEREOLOGO/
COORDENADOR) / 5.5 diárias (Completa) / de 05/05/2014 a 
10/05/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678886

PORTARIA: 0753/2014
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA DA MOVIMENTAÇÃO 
DE ALUMINA NA ÁREA DO PORTO DE VILA DO CONDE; AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571756512/FELIPE FREIRE MONTEIRO (TECNICO EM GESTAO DE MEIO 
AMBIENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 15/04/2014 a 15/04/2014
58992051/HEMERSON MORAES MODESTO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 15/04/2014 a 15/04/2014
541913352/IVAN ROBERTO SANTOS DE ARAUJO (ENGENHEIRO) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 15/04/2014 a 15/04/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INCLUSÃO DE MUNICÍPIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678921

PORTARIA 0756/2014-GAB/SEMA DE 29 DE 
ABRIL DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com Proc. 
8854/2012 e Mem. n°102384/2014CEAM/DIPLAN.
R E S O L V E
INCLUIR na PORTARIA Nº. 559/2014 – GAB/SEMA de 03/04/2014, 
publicada no D.O.E. Nº 32. 616 do dia 04/04/2012, o município 
de Tucuruí/PA. Ressalta-se que a inclusão do referido município 
não alterou a quantidade de diárias na referida portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém 29 de abril de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678486

PORTARIA Nº730/2014-GAB/SEMA DE 28 DE 
ABRIL DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o   Mem.
n°98435/2014/CONJUR;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
RUAMA OLIVEIRA BRANDAO 5903236/1 2012/2013 05/05 A 03/06/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de abril de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº750/2014-GAB/SEMA DE 28 DE 
ABRIL DE 2014

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o   Cronograma 
Anual De Férias;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

PAULA NEPOMUCENO CAMPOS 5903222/1 2012/2013 22/04 A 21/05/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de abril de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 748/2014-GAB/SEMA DE 28 DE 
ABRIL DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo. nº 103339/2014/CORAM;
R E S O L V E:
Conceder 12 (doze) dias de férias interrompidas através da 
Portaria 285/2014-GAB/SEMA de 20/02/2014, publicado no DOE 
32591 de 25/02/2014 à servidora abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

RAFAELA MENDES CERQUEIRA 5895371/2 2012/2013 05 a 16/05/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 28 de abril de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678524

PORTARIA Nº.749/2014-GAB/SEMA DE 28 DE
 ABRIL DE 2014

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o mem. 
N°103278/2014/GEPRO/COGEF/DGFLOR;
R E S O L V E:
Alterar, por necessidade de serviço, o período de Férias do 
servidor SERGIO AUGUSTO DA MOTTA SOUZA matricula nº 
5147352/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, 
lançada na PORTARIA Nº 3029/2013-GAB/SEMA de 11/12/2013, 
publicado no DOE nº32543 de 16/12/2013 e alterada na portaria 
n°314/2014-GAB/SEMA de 24/02/2014, publicada no doe 
32.592, referente ao exercício 2012, que seria de 05/05/2014 a 
03/06/2014 para 16/06/2014 a 15/07/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de abril de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678533

PORTARIA Nº. 727/2014-GAB/SEMA DE 25 DE 
ABRIL DE 2014

O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando 103100/2014/GECON/COAD/DGAD;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PAULO FERNANDO VAZ TORRES 
JUNIOR, matrícula nº. 57203246/1, para responder pela 
Gerência de Controle de Contratos e Convênios, em substituição 
ao titular GEORGE MARCEL DE OLIVEIRA SOUZA, matrícula 
nº 57191235/2, no período de 05/05/2014 a 03/06/2014, 
durante férias regulares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 25 de abril de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA Nº. 728/2014 - GAB/SEMA DE 25 DE 
ABRIL DE 2014

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,
Considerando os termos do Processo 29459/2013 e Memorando 
91931/2013/GESER/COAD/DGAD;

R E S O L V E:
DESIGNAR, para atuar como fi scal de contrato, pelo prazo que 
perdurar a vigência, o servidor abaixo relacionado:

CONTRATO EMPRESA FISCAL/MATRÍCULA A PARTIR DE

013/2014
FORTE MIX COMÉRCIO DE 

ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA
JORGE AUGUSTO SILVA MENDES, 

57230166/1.
24/04/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de abril de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678759

PORTARIA: 755/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
KAILA FRANCO GAMA                     ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO59031511
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542135964500000    0116000000          339030              800,00
18542135964500000    0116000000          339036              3.200,00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678829

ERRATA DA PORTARIA Nº 0735/2014-GAB/SEMA DE 
18/04/2014, PUBLICADA NO DOE 32631 DE 29/04/2014
ONDE SE LÊ – 4.5 diárias
LEIA-SE – 5.5 diárias
ONDE SE LÊ – 05/04 A 09/04/2014
LEIA-SE – 04/05 A 09/05/2014

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678840

MODALIDADE: COMPRA DIRETA
Número: 2/2014
Objeto: EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA
Entrega do Edital: http://web.banparanet.com.br/cotacao e 
http://www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CRISTIANE DE SOUSA LIMA
Local de Abertura: http://web.banparanet.com.br/cotacao
Data da Abertura: 06/05/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000       339030                 0116000000          Estadual
18122129745340000       449052                 0116000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678752
PORTARIA Nº. 063 DE 28 DE ABRIL DE 2014

Designação de Servidora
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
RESOLVE:
Designar a servidora Larissa Américo Regis, matrícula 
nº.57201040, ocupante dos cargos de Técnica em Administração 
e Finanças - Administração e Assessora, GEP-DAS-012.4, lotada 
na Diretoria de Administração e Finanças deste Instituto, para 
responder por esta Diretoria, no período de 30/04/2014 à 
29/05/2014, em virtude da servidora Marília Nazareth Baêtas 
Oliveira, matrícula nº.51855464, ocupante do cargo de Diretora 
de Administração e Finanças, GEP-DAS-011.5, lotada na Diretoria 
de Administração e Finanças deste Instituto, estar em gozo de 
férias no referido período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES


